

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一84号	全回転式オールケーシング工	1,000mm 9.483m 0m 0m 0m 6m 生コンクリート各種	単位	本	数量	1	単価 663,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.73	29,120	21,257	
とび工			人	0.73	29,016	21,181	
特殊作業員			人	0.73	28,704	20,953	
普通作業員			人	0.73	23,816	17,385	
全回転型オールケーシング掘削機運転		1,000mm 9.483m	日	0.73	284,900	207,977	WK230580 単一 129号
クローラクレーン運転		1,000mm 9.483m	日	0.73	151,600	110,668	WK230070 単一 130号
バックホウ運転			日	0.73	36,540	26,674	WK230570 単一 131号
生コンクリート		30-18-25BB C $\geq$ 350kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	5.136	22,200	114,019	
諸雑費（率＋まるめ） 29%			式	1		123,486	
計						663,600	
単価						663,600	円／本

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一85号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 場所打杭用かご筋 10t以上(標準) 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	172,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	115,000	118,450		
	鉄筋工	加工・組立共 場所打杭用かご筋	t	1	53,560	53,560		
	諸雑費（まるめ）		式	1		90		
	計					172,100		
	単価					172,100	円／t	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一86号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 場所打杭用かご筋 10t以上(標準) 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	170,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	113,000	116,390		
	鉄筋工	加工・組立共 場所打杭用かご筋	t	1	53,560	53,560		
	諸雑費（まるめ）		式	1		50		
	計					170,000		
	単価					170,000	円／t	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一87号	杭頭処理	1,000mm	単位	本	数量	1	単価	22,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.09	29,120	2,620		
特殊作業員			人	0.31	28,704	8,898		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		5 0 t 吊	日	0.09	78,300	7,047		
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		3,525		
計						22,090		
単価						22,090	円／本	

# 参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－88号	補強リング	SS400 6×50×50	単位	t	数量	1	単価	117, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
等辺山形鋼		中形 S S 4 0 0 6 × 5 0 × 5 0	t	1	117, 000	117, 000			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						117, 000			
単価						117, 000	円／ t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－89号	処分費 （ t ）		単位	t	数量	100	単価	1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 Co殻(無筋)		No. 18_柵野澤建材	t	100	1, 500	150, 000		
計						150, 000		
単価						1, 500	円／ t	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単－90号	全回転式オールケーシング工	1,000mm 9.972m 0m 0m 0m 6m 生コンクリート各種	単位	本	数量	1	単価 678,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.75	29,120	21,840	
とび工			人	0.75	29,016	21,762	
特殊作業員			人	0.75	28,704	21,528	
普通作業員			人	0.75	23,816	17,862	
全回転型オールケーシング掘削機運転		1,000mm 9.972m	日	0.75	284,900	213,675	WK230580 単－ 132号
クローラクレーン運転		1,000mm 9.972m	日	0.75	151,600	113,700	WK230070 単－ 133号
バックホウ運転			日	0.75	36,540	27,405	WK230570 単－ 131号
生コンクリート		30-18-25BB C≧350kg/m3	m 3	5.136	22,200	114,019	
諸雑費（率＋まるめ） 29%			式	1		126,909	
計						678,700	
単価						678,700	円／本

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一91号	逆T式橋台	5m未満 140m3以上260m3未満 各種 一般養生 均しコンクリート 無 無	単位	m 3	数量	10	単価 38,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.5	29,120	14,560	
特殊作業員			人	0.2	28,704	5,740	
型わく工			人	1.7	28,496	48,443	
とび工			人	0.3	29,016	8,704	
普通作業員			人	1.5	23,816	35,724	
生コンクリート		30-12-40BB W/C≤50%	m 3	10.2	22,200	226,440	
コンクリートポンプ車運転ブーム式90～110m3		無	日	0.06	95,850	5,751	WK470110 単一 134号
雑工種 8%			式	1		9,513	
諸雑費（率＋まるめ） 26%			式	1		30,825	
計						385,700	
単価						38,570	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－92号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	189,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	115,000	118,450		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	70,720	70,720		
諸雑費（まるめ）			式	1		30		
計						189,200		
単価						189,200	円／t	



# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一93号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	187,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	113,000	116,390		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	70,720	70,720		
	諸雑費（まるめ）		式	1		90		
	計					187,200		
	単価					187,200	円／t	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-94号	コンクリートブロック積工	JIS滑面 150kg/個未満 無し 無し 練積 無(胴込のみ) 0.22m3/m2 生コンクリート各種	単位	m 2	数量	100	単価	26,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ブロック積工	昼間 制約無	m 2	100	13,251.68	1,325,168		
	コンクリート積ブロック	J I S滑面 1 5 0 k g /個未満	m 2	100	8,500	850,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	24.64	20,500	505,120		
	諸雑費（まるめ）		式	1		712		
	計					2,681,000		
	単価					26,810	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-95号	コンクリートブロック積工	JIS滑面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0.37m3/m2 生コンクリート各種	単位	m 2	数量	100	単価	31,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ブロック積工	昼間 制約無	m 2	100	14,404	1,440,400		
	コンクリート積ブロック	J I S滑面 1 5 0 k g /個未満	m 2	100	8,500	850,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	41.44	20,500	849,520		
	諸雑費（まるめ）		式	1		80		
	計					3,140,000		
	単価					31,400	円／m 2	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一96号	防護柵撤去工（ガードレール撤去工）	土中建込・耐雪型 Gr-C3-2E 無 無	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール撤去工 土中建込用 耐雪型	A 4、A 5、B 4、C 3	m	1	2,787.2	2,787		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2,787		
	単価					2,787	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一97号	防護柵（横断・転落防止柵）撤去工	土中建込 ビーム式・パネル式 2m 無 無	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	横断・転落防止柵撤去工 土中建込用	ビーム式・パネル式	m	100	1,613.56	161,356		
	諸雑費（まるめ）		式	1		44		
	計					161,400		
	単価					1,614	円／m	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一98号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	無筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8,369.78	8,369		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,369		
	単価					8,369	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一99号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	16,886.85	16,886		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					16,890		
	単価					16,890	円／m 3	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一100号	コアボーリング	φ 50mm L=0. 4m 翼壁部	単位	m	数量	10	単価 19, 540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	2. 51	28, 704	72, 047	
コンクリート穿孔機〔電動式コアボーリングマシン〕		最大穿孔径 2 5 c m	日	2. 51	3, 320	8, 333	
発動発電機運転		ガソリンエンジン駆動 出力5kVA	日	2. 51	4, 160	10, 441	WYB00029
ダイヤモンドビット		5 3 . 1 m m スタンダード	個	5. 79	14, 800	85, 692	単一 135号
チューブ		2インチ	個	0. 78	2, 710	2, 113	
アダプター		2インチ	個	0. 83	2, 850	2, 365	
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		14, 409	
計						195, 400	
単価						19, 540	円／m

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一101号	コンクリート切断工	ウォールソー工法 t=400mm 翼壁部	単位	m	数量	10	単価 50,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2.27	29,120	66,102	
特殊作業員			人	2.27	28,704	65,158	
普通作業員			人	2.27	23,816	54,062	
コンクリート壁面カット 損料		電動式ウォールソー 30cm級 単相120V 13欄	日	2.27	10,200	23,154	
発動発電機運転		ディーゼルエンジン駆動 出力10kVA	日	2.27	3,114	7,068	WYB00028
ウォールソー用プレート		湿式 26インチ	枚	0.52	226,000	117,520	単一 136号
ウォールソー用プレート		湿式 42インチ	枚	0.32	431,000	137,920	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		34,416	
計						505,400	
単価						50,540	円／m

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一102号	連続コアボーリング切断工	φ100mm	単位	m	数量	10	単価 23,640
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	1.62	28,704	46,500	
普通作業員			人	1.62	23,816	38,581	
コンクリート穿孔機〔電動式コアボーリングマシン〕		最大穿孔径25cm	日	1.62	3,320	5,378	
発動発電機運転		ガソリンエンジン駆動 5kVA	日	1.62	4,160	6,739	WYB00033
ダイヤモンドビット		110mm スタンダード	個	4.62	25,000	115,500	単一 137号
チューブ		4インチ	個	2.33	5,140	11,976	
アダプター		4インチ	個	0.58	5,630	3,265	
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		8,461	
計						236,400	
単価						23,640	円／m



参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一103号	ブロック撤去工	翼壁部	単位	m 3	数量	10	単価	66,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.63	29,120	18,345		
特殊作業員			人	12.5	28,704	358,800		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	6.25	44,100	275,625		
諸雑費 (率+まるめ) 3%			式	1		11,230		
計						664,000		
単価						66,400	円／m 3	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一104号	切断水受け樋設置再使用撤去		単位	m	数量	10	単価	28,720
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.15	29,120	33,488		
	特殊作業員		人	4.6	28,704	132,038		
	普通作業員		人	2.3	23,816	54,776		
	コンクリート削孔工	アンカー取付孔削孔	孔	40.23	696.7	28,028	WYB00021 単一 138号	
	アンカー設置工		本	40.23	908.5	36,548	WYB00024 単一 139号	
	あと施工アンカー	スリープ 打込み式 電気亜鉛めっき M8×65mm	本	40.23	57	2,293		
	諸雑費（まるめ）		式	1		29		
	計					287,200		
	単価					28,720	円／m	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一105号	水切材設置	エポキシ樹脂系接着剤	単位	m	数量	100	単価	2,198
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.83	29,120	24,169		
普通作業員			人	2.5	23,816	59,540		
水切材		EPDM系ゴム 15×25	m	100	1,360	136,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		91		
計						219,800		
単価						2,198	円／m	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単－106号	コアボーリング	φ 50mm L=0.3m 頂版部	単位	m	数量	10	単価 36,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	4.03	28,704	115,677	
普通作業員			人	4.03	23,816	95,978	
コンクリート穿孔機〔電動式コアボーリングマシン〕		最大穿孔径 25cm	日	4.03	3,320	13,379	
発動発電機運転		ガソリンエンジン駆動 出力5kVA	日	4.03	4,160	16,764	WYB00037
ダイヤモンドビット		53.1mm スタンダード	個	6.61	14,800	97,828	単－ 140号
チューブ		2インチ	個	0.6	2,710	1,626	
アダプター		2インチ	個	0.81	2,850	2,308	
諸雑費（率＋まるめ） 11%			式	1		23,240	
計						366,800	
単価						36,680	円／m

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一107号	頂版カッタ切断工	切断深さ～30cm	単位	m	数量	100	単価 13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	6.58	28,704	188,872	
コンクリートカッタ運転(ハキューム式)		超低騒音型・湿式 切削深30cm級 プレート径75cm	日	6.58	25,780	169,632	WYB00040 単一 141号
コンクリートカッタ (ブレード)		径14インチ	枚	3.51	54,600	191,646	
コンクリートカッタ (ブレード)		径22インチ	枚	3.23	89,500	289,085	
コンクリートカッタ (ブレード)		径30インチ	枚	2.99	130,000	388,700	
諸雑費 (率+まるめ) 24%			式	1		85,065	
計						1,313,000	
単価						13,130	円/m

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一108号	コンクリート切断工	ウォールソー工法 t=400mm 頂版部	単位	m	数量	10	単価 63,750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	3.13	29,120	91,145	
	特殊作業員		人	3.13	28,704	89,843	
	普通作業員		人	3.13	23,816	74,544	
	コンクリート壁面カット 損料	電動式ウォールソー 30cm級 単相120V 13欄	日	3.13	10,200	31,926	
	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 出力10kVA	日	3.13	3,114	9,746	WYB00032
	ウォールソー用プレート	湿式 26インチ	枚	0.59	226,000	133,340	単一 142号
	ウォールソー用プレート	湿式 42インチ	枚	0.37	431,000	159,470	
	諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		47,486	
	計					637,500	
	単価					63,750	円／m

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一109号	ブロック撤去工	頂版部	単位	m 3	数量	10	単価	29,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.12	29,120	3,494		
特殊作業員			人	2.35	28,704	67,454		
トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		120t吊	日	1.18	188,000	221,840		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		2,112		
計						294,900		
単価						29,490	円／m 3	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一110号	足場工	手摺先行型枠組足場 不要 標準	単位	掛m <sup>2</sup>	数量	100	単価 4,588
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.6	29,120	46,592	
とび工			人	7	29,016	203,112	
普通作業員			人	1.3	23,816	30,960	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		25 t 吊	日	1.4	44,100	61,740	
諸雑費（率＋まるめ） 34%			式	1		116,396	
計						458,800	
単価						4,588	円／掛m <sup>2</sup>



# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一111号	コンクリート切断工	ウォールソーイング工法 t=450mm 底版部	単位	m	数量	10	単価 58,050
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	2.26	29,120	65,811		
特殊作業員		人	2.26	28,704	64,871		
普通作業員		人	2.26	23,816	53,824		
コンクリート壁面カッタ 損料	電動式ウォールソー 30cm級 単相120V 13欄	日	2.26	10,200	23,052		
発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 出力10kVA	日	2.26	3,114	7,037	WYB00036 単一 143号	
ウォールソー用プレート	湿式 26インチ	枚	0.59	226,000	133,340		
ウォールソー用プレート	湿式 38インチ	枚	0.3	373,000	111,900		
ウォールソー用プレート	湿式 46インチ	枚	0.17	508,000	86,360		
諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		34,305		
計					580,500		
単価					58,050	円／m	

# 参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一112号	情報ボックス管路材撤去工	本体管 φ 250 さや管 φ 50×8	単位	m	数量	100	単価	2, 200
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	1. 3	29, 120	37, 856		
特殊作業員			人	1. 3	28, 704	37, 315		
普通作業員			人	3. 9	23, 816	92, 882		
小型バックホウ運転		クローラ型 山積0. 11m3 平積0. 08m3	日	1. 3	37, 420	48, 646	WYB00005 単一 144号	
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		3, 301		
計						220, 000		
単価						2, 200	円／m	

# 参考資料（1）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－113号	処分費（t）			単位	t	数量	100	単価	1, 500
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費 As殻(掘削)			No. 18_柵野澤建材		t	100	1, 500	150, 000	
計								150, 000	
単価								1, 500	円／ t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－114号	処分費 （ t ）		単位	t	数量	100	単価	2, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 Co殻(鉄筋)		No. 18_柵野澤建材	t	100	2, 000	200, 000		
計						200, 000		
単価						2, 000	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一115号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	2,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 Co殻(二次製品)		No. 2_柵日本建機エコリサイクルステーション	t	100	2,600	260,000		
計						260,000		
単価						2,600	円／t	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一116号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価 5,098
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.278	29,120	8,095	
特殊作業員			人	0.278	28,704	7,979	
普通作業員			人	0.278	23,816	6,620	
大型土のう袋材		H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 6m以下	日	0.278	58,940	16,385	WK250500 単一 145号
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		901	
計						50,980	
単価						5,098	円／袋

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一117号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	768.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.069	29,120	2,009		
特殊作業員			人	0.069	28,704	1,980		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0.069	53,610	3,699	WK250500 単一 146号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,688		
単価						768.8	円／袋	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一118号	W J 併用バイプロハンマ施工による 鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し IV型 15m以下 50≦Nmax<100	単位	枚	数量	10	単価	50,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.909	29,120	26,470		
とび工			人	1.818	29,016	52,751		
普通作業員			人	0.909	23,816	21,648		
溶接工			人	0.909	31,616	28,738		
バイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		打込み 電動式60kW IV型	日	0.909	159,100	144,621	WK250010 単一 147号	
杭打ち用ウォータージェット運転			日	1.818	86,740	157,693	WK250040 単一 148号	
諸雑費（率＋まるめ） 18%			式	1		77,679		
計						509,600		
単価						50,960	円／枚	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一119号	パイプロハンマ施工による鋼矢板引 抜き	陸上 電動式60kW 15m以下	単位	枚	数量	10	単価	7,421
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.233	29,120	6,784		
とび工			人	0.465	29,016	13,492		
普通作業員			人	0.233	23,816	5,549		
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		引抜き 電動式60kW	日	0.233	159,100	37,070	WK250010 単一 149号	
諸雑費（率＋まるめ） 18%			式	1		11,315		
計						74,210		
単価						7,421	円／枚	



# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一120号	鋼矢板賃料（普通鋼矢板）	IV型 13.5m/枚 118日 無 有 3650円 有 1回	単位	枚	数量	1	単価	20,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板（本矢板）		4型（76.1kg/m）	t	1.027	10,620	10,906		
鋼矢板 修理費及び損耗費			t	1.027	9,490	9,746		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						20,660		
単価						20,660	円／枚	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一121号	WJ併用ハーフロハマ施工による鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し IV型 15m以下 50≦Nmax<100	単位	枚	数量	10	単価	52,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.909	29,120	26,470		
とび工			人	1.818	29,016	52,751		
普通作業員			人	0.909	23,816	21,648		
溶接工			人	0.909	31,616	28,738		
ハーフロハマ杭打機運転（陸上施工）		打込み 電動式60kW IV型	日	0.909	176,200	160,165	WYB00020 単一 150号	
杭打ち用ウォータージェット運転			日	1.818	86,740	157,693	WK250040 単一 151号	
諸雑費（率＋まるめ） 18%			式	1		80,535		
計						528,000		
単価						52,800	円／枚	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一122号	重建設機械分解組立	分解組立 オールケーシング掘削機 スキッド式（クローラークレーン排ガス3次70t）	単位	回	数量	1	単価	448,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4.9	28,704	140,649		
クローラークレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第3次基準値）70t吊	時間	11.9	24,430	290,717	単一 152号	
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		17,234		
計						448,600		
単価						448,600	円／回	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－123号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) オールケーシング掘削機 スキッド式(クローラークレーン排ガス3次70t)	単位	回	数量	1	単価	2,546,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4.9	28,704	140,649		
クローラークレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]	排出ガス対策型 (第3次基準値) 70 t 吊		時間	11.9	24,430	290,717	単－ 152号	
運搬費等率 490%			式	1		2,113,693		
諸雑費 (まるめ)			式	1		941		
計						2,546,000		
単価						2,546,000	円／回	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－124号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,197,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5.5	28,704	157,872		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.5	44,100	66,150		
運搬費等率 434%			式	1		972,255		
諸雑費 (まるめ)			式	1		723		
計						1,197,000		
単価						1,197,000	円／回	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-125号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) トラッククレーン系 100t吊以上120t吊以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,470,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4.3	28,704	123,427		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		70 t 吊	日	1.5	116,000	174,000		
運搬費等率 394%			式	1		1,171,862		
諸雑費 (まるめ)			式	1		711		
計						1,470,000		
単価						1,470,000	円/回	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－126号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 16.6km 12mを超え15m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	4,240
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m超15m以内 20kmまで	t	1	4,240	4,240		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,240		
単価						4,240	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－127号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-128号	道路施設基本データ作成費用	技術員 1.75人/式	単位	式	数量	1	単価	63,180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	36,100	63,175		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						63,180		
単価						63,180	円／式	



## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-129号	全回転型オールケーシング掘削機運 転	1,000mm 9.483m	単位	日	数量	1	単価	284,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	88	149	13,112		
全回転型オールケーシング掘削機 [ケーシングD]		スキッド式・ディーゼル油圧駆動 径φ1500mm	供用日	1.46	167,000	243,820		
諸雑費（まるめ）			式	1		96		
計						284,900		
単価						284,900	円／日	

## 参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一130号	クローラクレーン運転	1,000mm 9.483m	単位	日	数量	1	単価 151,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872	
軽油			L	106	149	15,794	
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第3次基準値）70t吊	供用日	1.39	77,600	107,864	
諸雑費（まるめ）			式	1		70	
計						151,600	
単価						151,600	円／日

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-131号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	36,540
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.8	27,872	22,297		
	軽油		L	28	149	4,172		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	山積0.45m <sup>3</sup> （平積0.35m <sup>3</sup> ）	日	1.6	6,290	10,064		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					36,540		
	単価					36,540	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一132号	全回転型オールケーシング掘削機運 転	1,000mm 9.972m	単位	日	数量	1	単価	284,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	88	149	13,112		
全回転型オールケーシング掘削機 [ケーシングD]		スキッド式・ディーゼル油圧駆動 径φ1500mm	供用日	1.46	167,000	243,820		
諸雑費（まるめ）			式	1		96		
計						284,900		
単価						284,900	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一133号	クローラクレーン運転	1,000mm 9.972m	単位	日	数量	1	単価	151,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	106	149	15,794		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第3次基準値）70t吊	供用日	1.39	77,600	107,864		
諸雑費（まるめ）			式	1		70		
計						151,600		
単価						151,600	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-134号	コンクリートポンプ車運転ブーム式 9 0 ～ 1 1 0 m 3	無	単位	日	数量	1	単価	95,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	66	149	9,834		
コンクリートポンプ車 [トラック架装・ブーム式]		圧送能力 9 0 ～ 1 1 0 m 3 / h	供用日	1.04	55,900	58,136		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						95,850		
単価						95,850	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一135号	発動発電機運転	ガソリンエンジン駆動 出力5kVA	単位	日	数量	1	単価	4,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	19	160	3,040		
	発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]	5 k V A	日	1	1,120	1,120		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,160		
	単価					4,160	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－136号	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 出力10kVA	単位	日	数量	1	単価	3,114
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	11	149	1,639		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	10kVA	日	1.18	1,250	1,475		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3,114		
	単価					3,114	円／日	



## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一137号	発動発電機運転	ガソリンエンジン駆動 5kVA	単位	日	数量	1	単価	4,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	19	160	3,040		
	発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]	5 k V A	日	1	1,120	1,120		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,160		
	単価					4,160	円／日	

# 参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一138号	コンクリート削孔工	アンカー取付孔削孔	単位	孔	数量	100	単価	696.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.3	29,120	8,736		
特殊作業員			人	1.2	28,704	34,444		
普通作業員			人	0.4	23,816	9,526		
発動発電機運転		ガソリンエンジン駆動 出力2kVA	日	1.7	2,048	3,481	WYB00025	
諸雑費（率＋まるめ） 24%			式	1		13,483	単一 153号	
計						69,670		
単価						696.7	円／孔	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-139号	アンカー設置工		単位	本	数量	100	単価	908.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	29,120	29,120		
特殊作業員			人	2	28,704	57,408		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		4,322		
計						90,850		
単価						908.5	円／本	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一140号	発動発電機運転	ガソリンエンジン駆動 出力5kVA	単位	日	数量	1	単価	4,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	19	160	3,040		
	発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]	5 k V A	日	1	1,120	1,120		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,160		
	単価					4,160	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一141号	コンクリートカッタ運転（バキューム式）	超低騒音型・湿式 切削深30cm級 ブレード径75cm	単位	日	数量	1	単価	25,780
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガソリン		レギュラー	L	38	160	6,080		
コンクリートカッタ [バキューム式・湿式]		超低騒音型 切削深30cm級ブレード径φ75cm	日	1	19,700	19,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						25,780		
単価						25,780	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一142号	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 出力10kVA	単位	日	数量	1	単価	3,114
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	11	149	1,639		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		10kVA	日	1.18	1,250	1,475		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,114		
単価						3,114	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一143号	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 出力10kVA	単位	日	数量	1	単価	3,114
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	11	149	1,639		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	10kVA	日	1.18	1,250	1,475		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3,114		
	単価					3,114	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一144号	小型バックホウ運転	クローラ型 山積0.11m3 平積0.08m3	単位	日	数量	1	単価	37,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	17	149	2,533		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.11m3（平積0.08m3）	日	1.78	3,940	7,013		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						37,420		
単価						37,420	円／日	



## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-145号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	58,940
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27,872	27,872		
	軽油		L	104	149	15,496		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	11,200	15,568		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					58,940		
	単価					58,940	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一146号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	53,610
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27,872	27,872		
	軽油		L	78	149	11,622		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m <sup>3</sup> （平積0.6m <sup>3</sup> ） 2.9t吊	日	1.26	11,200	14,112		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					53,610		
	単価					53,610	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-147号	パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	打込み 電動式60kW IV型	単位	日	数量	1	単価	159,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27,872	27,872		
	軽油		L	76	149	11,324		
	パイプロハンマ（単体）〔電動式・普通型〕	4 6 1～4 8 0 k N 6 0 k W	供用日	1.31	23,100	30,261		
	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（2014年規制）50～55t吊	供用日	1.31	68,400	89,604		
	諸雑費（まるめ）		式	1		39		
	計					159,100		
	単価					159,100	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一148号	杭打ち用ウォータージェット運転		単位	日	数量	1	単価	86,740
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	139	149	20,711		
杭打ち用ウォータージェット [エンジン式]		排ガス型（第3次）14.7MPa325L/min	供用日	1.31	50,400	66,024		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						86,740		
単価						86,740	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一149号	バイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	引抜き 電動式60kW	単位	日	数量	1	単価	159,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27,872	27,872		
	軽油		L	76	149	11,324		
	バイプロハンマ（単体）〔電動式・普通型〕	4 6 1～4 8 0 k N 6 0 k W	供用日	1.31	23,100	30,261		
	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（2014年規制）50～55 t 吊	供用日	1.31	68,400	89,604		
	諸雑費（まるめ）		式	1		39		
	計					159,100		
	単価					159,100	円／日	

## 参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一150号	パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	打込み 電動式60kW IV型	単位	日	数量	1	単価 176,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872	
軽油			L	110	149	16,390	
パイプロハンマ（単体）〔電動式・普通型〕		461～480kN 60kW	供用日	1.31	23,100	30,261	
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第3次基準値）70t吊	供用日	1.31	77,600	101,656	
諸雑費（まるめ）			式	1		21	
計						176,200	
単価						176,200	円／日

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一151号	杭打ち用ウォータージェット運転		単位	日	数量	1	単価	86,740
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	139	149	20,711		
	杭打ち用ウォータージェット [エンジン式]	排ガス型（第3次）14.7MPa325L/min	供用日	1.31	50,400	66,024		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					86,740		
	単価					86,740	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一152号	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（第3次基準値）70t吊	単位	時間	数量	1	単価	24,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	16	149	2,384		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第3次基準値）70t吊	時間	1	17,300	17,300		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						24,430		
単価						24,430	円／時間	



# 参考資料（3）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一153号	発動発電機運転	ガソリンエンジン駆動 出力2kVA	単位	日	数量	1	単価	2,048
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	8.4	160	1,344		
	発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]	2 k V A	日	1.33	530	704		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2,048		
	単価					2,048	円／日	